
 1

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
（报批稿） 

 
 
 
 
 
 

 

 

项目名称：  年加工金属配件 1.2 万吨建设项目      

建设单位（盖章）： 株洲锦宇装备科技有限公司   

编制日期：               2025 年 4 月                        

 

 
 

 
 
 

 
中华人民共和国生态环境部制 



 2

  



 3

 

目  录 
一、建设项目基本情况 ..................................................................................................................................3 
[...]
《挥发性有机物无组织排

放控制标准》（GB37822-
2019）表 A.1 厂区内无组

织排放限值 
VOCS 

二甲苯 5 

苯系物 

1 次/半
年 

湖南省《表面涂装（汽车

制造及维修）挥发性有机

物、镍排放标准》

（DB43/1356 2017）表 3 

6 颗粒物 1 次/半
年 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）
表 2 中无组织排放监控浓

度限值 

7 

无组织 

厂界 / 

臭气浓度 1 次/半
年 

《恶臭污染物排放标准》

（GB 14554-93） 
二、废水环境影响分析 

根据建设单位提供的资料，本项目车间采用干式清扫方式进行清洁，因此，

本项目营运期废水主要为生活污水、切削液废液、水帘和水喷淋废水、电泳生产

线废水和纯水制备浓水。其中切削废液按危废处置；水帘和水喷淋废水经沉淀定

期捞渣后循环使用，一个月更换一次，更换的水帘和水喷淋废水排入现有废水处

理设施内进行处理；故本项目营运期主要排放的废水为生活污水、电泳生产线废

水和纯水制备浓水。 

2.1 源强核算 

根据前文公用工程分析可知，本项目生活污水产生量为 276m3/a，污染物主要

为 CODcr、BOD5、NH3-N、SS 等，类比同类项目，项目生活污水中主要污染物

浓度为 COD：350mg/L、BOD5：200mg/L、SS：250mg/L、氨氮：30mg/L。生活

污水经化粪池处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标

准和王家洲污水处理厂进水水质标准后排入市政污水管网汇入王家洲污水处理厂

进行进一步处理 COD、氨氮、总磷、总氮达到《湖南省城镇污水处理厂主要水污

染物排放标准》（DB43/T1546-2018）中一级标准、其他污染物达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GBl8918-2002)一级 A 标准后排入湘江。 



 96

项目生产废水产生量为 1441.18m3/a，生产废水污染物特性参考《汽车工业污

染防治可行技术指南》（HJ1181-2021）和《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》（2021 年）中“36 汽车制造业、431 金属制品修理”行业系数手册以及结

合现有工程检测数据，生产废水主要污染物浓度为 COD：1150mg/L、SS：

370mg/L、LAS：50mg/L、石油类：30mg/L。生产废水经厂区自建废水处理设施

处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准和王家洲污

水处理厂进水水质标准后排入市政污水管网汇入王家洲污水处理厂进行进一步处

理 COD、氨氮、总磷、总氮达到《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标

准》（DB43/T1546-2018）中一级标准、其他污染物达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GBl8918-2002)一级 A 标准后排入湘江。 

项目废水排放情况见下表。 

表 4-12  本项目生活污水排放情况（单位：排放浓度 mg/L、排放量 t/a） 

主要污染物 

名称 废水量
(m3/a) 阶段 

COD BOD5 SS NH3-N 

治

理

工

艺
/
设

施 

排

水

去

向 

产生浓度

（mg/L） 350 200 250 30 

产生量

（t/a） 0.0966 0.0552 0.069 0.0083 

排放浓度

（mg/L） 280 120 210 30 

276 
化

粪

池 

排放量

（t/a） 0.0773 0.0331 0.0580 0.0083 

化

粪

池 

王

家

洲

污

水

处

理

厂 

产生浓度

（mg/L） 280 120 210 30 

产生量

（t/a） 0.0773 0.0331 0.0580 0.0083 

排放浓度

（mg/L） 30 10 10 1.5（3.0） 

生活污水 

276 

王

家

洲

污

水

处

理

厂

处

理 

排放量

（t/a） 0.0083 0.0028 0.0028 
0.000414 
（0.00083

） 

王

家

洲

污

水

处

理

厂 

湘

江 

表 4-13  本项目生产废水排放情况（单位：排放浓度 mg/L、排放量 t/a） 

主要污染物 
名称 废水量

(m3/a) 阶段 
COD LAS SS 石油类 

治

理

工

排

水

去



 97

艺
/
设

施 

向 

产生浓度

（mg/L） 1150 50 370 30 

产生量

（t/a） 1.6574 0.0721 0.5332 0.0432 

排放浓度

（mg/L） 280 20 210 20 

1441.18 

自

建

废

水

处

理

设

施 

排放量

（t/a） 0.4035 0.0288 0.3026 0.0288 

微

电

解
+
物

化

沉

淀
+
S
B
R
生

化

池

处

理 

王

家

洲

污

水

处

理

厂 

产生浓度

（mg/L） 280 20 210 20 

产生量

（t/a） 0.4035 0.0288 0.3026 0.0288 

排放浓度

（mg/L） 30 0.5 10 1 

生产废水 

1441.18 

王

家

洲

污

水

处

理

厂

处

理 

排放量

（t/a） 0.0432 0.0007 0.0144 0.0014 

王

家

洲

污

水

处

理

厂 

湘

江 

2.2 废水防治措施可行性分析 

（1）依托现有化粪池预处理可行性分析 

化粪池指的是将污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑物。

化粪池属最初级污水处理阶段，可去除 50%的悬浮杂质（粪便、较大病原虫

等），并使积泥在厌氧条件下分解为稳定状态。其沉淀原理类似于平流式沉淀

池，分为酸性发酵和碱性发酵两个阶段。第一阶段为酸性发酵阶段，产生 H2S、

硫醇、吲哚、粪臭素等有害气体和腐臭味，粪便污水 pH 为 5.0～6.0。悬浮杂质吸

附气泡浮于水面后，又因气体释放而沉入池底，循环的沉浮运动使悬浮杂质块逐

渐变小，粪块中的寄生虫卵也随之剥离沉入池底。第二阶段是碱性发酵阶段，第

一阶段产生的氨基酸在甲烷基作用下分解为 CO2、CH4、氨，池内粪液 pH 为 7.5

左右，化粪池处理后污水可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4



 98

中三级标准和王家洲污水处理厂进水水质标准，故本项目车间清洁废水主要污染

物为 SS，与生活污水经化粪池预处理后排入市政污水管网的处理措施可行。 

根据现场勘查和建设单位提供的资料可知，本项目化粪池为现有设施，容积

为 5m3，本项目生活污水产生量为 0.92t/d，现有化粪池容积可储存本项目废水 5

天以上的污水量，因此，其污水有足够时间进行厌氧+沉淀，其现有化粪池容积满

足要求，可收集和处置本项目生活污水，因此，本项目生活污水依托现有化粪池

处理是可行的。 

（2）依托现有废水处理设施可行性分析 

根据现场勘查和建设单位提供的资料可知，项目现有废水处理设施正常运

行，处理规模为 20m3/d，根据前文分析，进入废水处理设施的废水量为 4.59m3/d

＜20m3/d，其处理规模满足本项目要求。废水处理设施平面布置情况和工艺流程

如下图所示。 

 
①SBR 生化池；②沉淀池；③反应池；④PH 值探测头；⑤罗茨风机；⑥流量计（依次为

PAC、钙、碱、活性 C、PAM、硫酸、废水共 7 个）；⑦电控柜；⑧管路系统（加药、废

水、污泥等管线）；⑨300L 加药桶（依次为钙、PAM、活性 C、碱、硫酸、双氧水、PAC
共 7 个）；⑩曝气管路；(11)污水进口 1；(12)提升泵；(13)自来水进口；(14)母液提升泵；

(15)污水进口 2；(16)压缩空气阀；(17)母液池；(18)加料观察盖；(19)微电解池；(20)PH 值探

测头（硫酸加量控制）；(21)压滤装置；(22)污泥池；(23)排放口。 
图 4-4  本项目现有废水处理设施平面布局图 



 99

母液池

微电解池

反应池

沉淀池

SBR生化池

电泳废水

污泥池

压滤机

达标排放 干泥外运

滤液回流

泵

泵

硫酸
铁刨花
双氧水
活性炭

活性炭
PAC
PAM
碱

面粉
尿素

 
图 4-5 现有废水处理设施工艺流程图 

现有废水处理工艺采用“微电解+物化沉淀+SBR 生化池处理”工艺，污水处理

工艺原理包括微电解原理、混凝沉淀、SBR 工艺原理。 

①微电解原理 

利用铁碳颗粒之间存在的电位差形成无数个细微原电池，在含有酸性电解质

的水溶液中发生电化学反应。具体表现为：以电位低的铁成为阳极而腐蚀，电位

高的碳做阴极，在含有酸性电解质的水溶液中发生电化学反应。反应的结果是铁

受到腐蚀变成二价的铁离子进入溶液。对内电解反应器的出水调节 PH 值到 9 左

右，由于铁离子与氢氧根作用形成了具有混凝作用的氢氧化亚铁，它与污染物中

带微弱负电荷的微粒异性相吸，形成比较稳定的絮凝物（也叫铁泥）而去除。如

果要让铁碳床有分解有机大分子能力，一般需要加入过氧化氢，酸性废水与铁反

应生成亚铁离子，亚铁离子与过氧化氢形成 Fenton 试剂，生成羟基自由基具有极

强的氧化性能，将大部分的难降解的大分子有机物降解形成小分子有机物等。 

反应的化学方程式如下： 

 

 
②混凝沉淀 



 100

物化处理工艺最为常用的是混凝沉淀和混凝气浮。混凝气浮的浮渣含水率

低，易于处理，但能耗大，运行费用和设备投资比较大，因此选择混凝工艺。 

③SBR 工艺原理 

SBR 是序批式活性污泥法的简称，该工艺的核心是 SBR 反应池，该池集均

化、初沉、生物降解、二次沉淀等功能于一体，一个完整的运行周期由五个阶段

组成，即：进水阶段、反应阶段、沉淀阶段、排水阶段和闲置阶段。SBR 工艺系

统构筑物少，布置紧凑、节省占地。运行周期如下图所示： 

 
图 4-6  SBR 工艺流程运行周期图 

根据建设单位提供的电泳漆、脱脂剂和硅烷剂的成分不含第一类污染物和总

铊共十四类污染物（详见附件 18），本项目电泳生产废水不涉及第一类污染物和

总铊。电泳生产废水自流进入调节电解池后，进行均质均化同时在电解池区通过

控制一定 PH 和氧化剂，废水在微电池内剧烈反应，进行苯环开环，使大分子变

成小分子有机物，再经提升泵并控制一定的流量打入氧化反应池氧化反应处理，

然后进入混凝反应池，同时加入片碱、氯化钙、PAC、PAM 等药剂，混凝反应后

进入沉淀池进行泥水分离，沉淀污泥通过板框压滤机进行压滤，压滤液进入调节

池，干泥委托有资质单位外运合理处置。沉淀池上清液进入 SBR 池进行生化反

应，通过生化微生物的作用将废水中溶解的 COD 加以处理，根据现有工程废水监

测结果（详见附件 17）显示，经废水处理站处理后的废水能够满足达标排放要求

进入市政污水管网。 

综上所述，本项目电泳生产废水依托现有废水处理设施可行。 

（3）依托王家洲污水处理厂可行性分析 

王家洲污水处理厂建设地点位于渌口区王家洲村黑家湾组，坐标位置：

E113.136283542°,N27.726144914°。处理规模：王家洲污水处理厂正在进行扩建，

现有工程污水处理能力为 2 万 m3/d，扩建工程污水处理能力为 2 万 m3/d，建设完



 101

成后总共污水处理能力为 4 万 m3/d。管网配套：①现有工程：渌口区湘江以东主

城区（沿江带 2 区，老城 2 区，沿江带 1 区，老城 1 区），服务面积 7.6km2，服

务人口约 8 万人，配套管网长度为 25km；②扩建工程：伏波片区，湾塘泵站汇

水区，湾塘片区，杨塘片区，梅子湖片区。处理工艺：①现有工程：进水→粗格

栅→提升泵→细格栅→涡流沉砂池→Carrouse12000 型氧化沟→二沉池→紫外线消

毒池→出水；②扩建工程：格栅→沉砂池→AAC 生物处理→二沉池→高效沉淀→

反硝化滤池→紫外线消毒。设计出水水质：COD、氨氮、总磷、总氮执行《湖南

省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T1546-2018）中一级标准、其

他污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GBl8918-2002)一级 A 标准。 

①纳污范围方面：服务范围包括湾塘工业园的生活污水和工业废水。本项目

建设地点位于湾塘工业园，因此本项目废水能够纳入王家洲污水处理厂。  

②进水水质要求方面：项目污水经化粪池预处理后，须达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中三级标准和王家洲进水水质标准后排入市政污水管

网，经预处理后的废水能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级

标准和王家洲进水水质标准要求。  

③废水处理工艺要求方面：本项目排放废水主要含有 CODcr、BOD5、NH3-

N、SS、总磷等污染物，废水中不含有毒有害物质，不含重金属污染物，不会对

王家洲污水处理厂处理设施造成明显影响。本项目排水量为 5.72m3/d，根据相关

资料可知，现有工程污水处理能力为 2 万 m3/d，其剩余能力约为 1000m3/d，剩余

处理能力可以满足要求，故本项目排水不会对污水处理厂运行负荷造成影响。  

综上，项目废水中生活污水经化粪池预处理、生产废水经厂区自建废水处理

设施处理后能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准和王

家洲污水处理厂进水水质标准，而后进入王家洲污水处理厂进行进一步处理，尾

水进入湘江，项目废水间接排放，尾水能够实现达标排放；项目外排废水占王家

洲污水处理厂的比重小。项目水污染控制、水环境影响减缓措施有效可行，依托

污水处理设施环境可行。 

2.3 废水污染防治设施信息及废水排放口基本情况 

表 4-14 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水 污染物种类 排放 排放规 污染治理设施 排 排放口设 排放口类



 102

类别 去向 律 污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

放口

编号 
置是否符

合要求 
型 

综合

污水 

COD、

BOD5、NH3-
N、SS、总

磷、总氮、石

油类、LAS 等 

化粪

池/自
建废

水处

理设

施+
王家

洲污

水处

理厂 

间歇排

放，流

量不稳

定 

TW00
1 

化粪

池处

理系

统 

厌氧

发酵+
沉淀/
微电

解+物
化沉

淀
+SBR
生化

池处

理 

DW
001 

是 
否 

企业总

排 
雨水排

放 
清净下

水排放 
温排水

排放 
车间或

车间处理

设施排放

口 
表 4-15 废水间接排放口基本情况表 

排放口地理坐标 受纳污水处理厂信息 

排放口

编号 
经度 纬度 

废水排

放量 
排放

去向 
排放规

律 

间

歇

排

放

时

段 

名称 污染物

种类 

标准

浓度

限值/
（mg
/L） 

pH 6~9 

COD 30 

BOD5 10 

NH3-N 
1.5
（3
） 

总磷 0.3 

LAS 0.5 

SS 10 

DW001 113°9′7.15605″ 27°44′38.9634
6″ 

1717.18
t/a 

王家

洲污

水处

理厂 

排放期

间流量

不稳

定，但

是又规

律，且

不属于

非周期

性规律 

/ 

王家

洲污

水处

理厂 

石油类 1 

2.4 水污染影响分析 

本项目废水中生活污水经化粪池预处理、生产废水经厂区自建废水处理设施

处理后能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准和王家洲

污水处理厂进水水质标准后排入市政污水管网汇入王家洲污水处理厂进行进一步

处理达到《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T1546-2018）

一级标准后排入湘江。因此，项目的运行对区域水环境影响较小。 



 103

2.5 废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）和《排污单位自

行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中相关规定，并结合项目运营期间污染物

排放特点，制定本项目的污染源监测计划，建设单位需保证按监测计划实施。 

表 4-16 废水监测方案及要求 

序号 排放口编号/监测

点位 
排放口名称/监测点

位名称 监测内容 手工监测频次 

1 DW001 废水总排口 

流量、pH 值、化学

需氧量

（CODCr）、氨

氮、悬浮物、五日

生化需氧量

（BOD5）、总磷、

总氮、石油类、
LAS 

1 次/半年 

三、噪声环境影响分析 

3.1 噪声源强及降噪措施 

本项目噪声源主要为燃烧机、喷涂线、电泳线、空压机、风机、抛丸机车

床、铣床、CNC、焊机等设备运行过程中产生的噪声，参考《污染源源强核算技

术指南 汽车制造》表 G.1 主要噪声源声压级及其他同类型企业，本项目噪声值在

65~90dB(A)之间。本项目已采取的降噪措施主要为：①涂装车间已安装隔声窗和

设置隔音棉；②生产设备均布置在厂房内，已安装的设备采取减振、风机安装消

声器等措施；③厂界四周设有围墙和绿化带。本环评要求项目新增设备选型时拟